
Darba plāns
2023.–2024.  

gadam

 #EUChildParticipation

ES BĒRNU LĪDZDALĪBAS 
PLATFORMA



2



3

Pilnsapulces laikā 2023. gada jūnijā visi apsprieda ES Bērnu līdzdalības 
platformas darbu. 

Šajā dokumentā var izlasīt, kā Komisija, sekretariāts un platformas 
konsultatīvā padome ir iekļāvusi darba plānā pilnsapulces idejas un kuras no 
tām vēl nav iekļautas.

Par ko ir runa?

 Pilnsapulce ir sanāksme, kurā piedalās bērni – platformas 
dalībnieki. Viņi nāk klajā ar idejām par tēmām un darbībām.

 Konsultatīvā padome ir bērnu un pieaugušo grupa no visas 
Eiropas. Viņi dod padomus Komisijai.

 Bērnu paneļdiskusija ir bērnu grupa no visas Eiropas. Viņi dod 
padomus sekretariātam par to, kā organizēt lietas.

 Sekretariāts ir cilvēki, kas palīdz visu organizēt:  ļaudis no 
uzņēmuma ICF, bērnu tiesību organizācijām “Glābiet bērnus” un 
“SOS bērnu ciemati”, uzņēmuma RPA un eksperti Laura Lundy un 
Cath Larkins.

 Komisija ir daļa no Eiropas Savienības. Tā uzklausa platformā 
iesaistīto bērnu idejas un cenšas tās iekļaut ES lēmumos. Komisija 
maksā par šīm darbībām. 



Uz ko platforma koncentrēsies?

Bērni vēlējās, lai platforma koncentrētos uz šādiem tematiem

ES BĒRNU LĪDZDALĪBAS PLATFORMA

Bērni par 

Aizsardzība pret 

Bērnu 
nabadzība

Apspriešanās 
par līdzradīšanu

2023.  
gada 27.  

jūnijs

Tika pieņemti šādi lēmumi

Pirmās divas prioritārās jomas tiks iekļautas darba plānā 2023.–2024. gadam. Šajā pirmajā gadā 
mēs arī veltīsim laiku platformas izvērtēšanai un tīmekļvietnes izveidei. Pārējās prioritārās jomas var 
iekļaut nākamajā darba plānā (2025.–2026. g.). 

Mēs centīsimies radīt iespējas apspriest citas prioritārās jomas 1. un 2. temata ietvaros (skat. tālāk 
šajā dokumentā). Tematus un darbības 2025. un 2026. gadam bērni apspriedīs 2024. un 2025. gadā 
nākamajās konsultatīvās padomes un pilnsapulces sanāksmēs, ja viņi vēlēsies kaut ko mainīt.    

Šā lēmuma iemesli ir šādi

Platforma vienlaikus var strādāt tikai ar četriem tematiem. 

Pievēršoties pirmajiem tematiem, platforma strādās pie konkrētiem jautājumiem vienlaikus ar 
Komisiju. Tas palīdzēs panākt, ka bērnu idejām ir lielāka ietekme.  

 Pret bērniem vērstas vardarbības 
pārtraukšana 

 Bērnu līdzdalība lēmumu pieņemšanā 

 Bērnu nabadzība 

 Bērnu veselība un labklājība 

 Bērni par taisnīgāku un zaļāku Eiropu

 Tiesību uz izglītību aizsardzība 

taisnīgāku un 
zaļāku Eiropu

Bērnu 
TIESĪBAS

tiesības

vardarbību

4



5

Kādas darbības platforma 
piedāvās? 

Kas organizēs šīs darbības?

Darbības būs šādas:

 sanāksmes tiešsaistē un klātienē ar spēlēm, 
lomu spēlēm, balsošanu; 

 tikšanās ar ekspertiem, valdību un 
ES iestāžu pārstāvjiem un jaunatnes 
aktīvistiem;

 aptaujas tiešsaistē un diskusijas grupās; 

 dokumentu pārrakstīšana vienkāršākā 
valodā un formātā.

Darbības organizēs platformas sekretariāts.

Bērnu paneļdiskusija apspriedīs un ierosinās, kā organizēt darbības. 

Eiropas Komisija nodrošinās, ka viss norit gludi, sniegs komentārus un ieteikumus par darba plānu 
un to, kā tas tiks īstenots praksē.    



6

Kāds ir darba plāns?   

Darba plāns ir šāds.

Drošības sajūta  Demokrātija un balsošana   

ES Bērnu līdzdalības 
platformas tīmekļvietne 

Kas izdevās, kas ne, un ko mēs 
vēlamies darīt tālāk? 

1. temats. 2. temats. 

4. temats. 3. temats. 

6



7

1. temats. 

2023. g. maijs–2024. g. jūnijs

KAS un KĀPĒC?

Šis temats ir saistīts ar Komisijas darbu pie bērnu aizsardzības uzlabošanas visā ES. Rezultāti 
palīdzēs Komisijai sagatavot politikas dokumentu* ar nosaukumu “Komisijas ieteikums par 
integrētām bērnu aizsardzības sistēmām”. Šajā dokumentā tiks paskaidrots, kā dažādi eksperti un 
dienesti var labāk sadarboties, lai bērni būtu drošībā. 

Komisija arī aicināja pieaugušos sūtīt komentārus par šo pašu tematu un ir apspriedusies ar 
kolēģiem Komisijā un ES valstu valdībām. Komisija pieņems šo dokumentu 2024. gada pirmajos 
trijos mēnešos.       

KĀ?  

1.  Bērniem draudzīga tiešsaistes aptauja, fokusa grupas un intervijas (no 2023. g. jūnija 
līdz oktobrim)

2.  Tiešsaistes sanāksme bērniem — platformas dalībniekiem (no 2024. g. janvāra līdz 
februārim), lai runātu par darbību un tās rezultātiem, atbildētu uz bērnu jautājumiem un 
pievērstu uzmanību tematiem, kas bērniem ir vissvarīgākie, piemēram, labbūtība vai/un 
garīgā veselība. Klāt būs arī eksperti, kas var atbildēt uz jautājumiem vai apspriest tematus, 
par kuriem bērni vēlētos uzzināt vairāk.   

3.  Bērniem draudzīga Komisijas ieteikuma par integrētām bērnu aizsardzības sistēmām versija 
(no 2024. g. aprīļa līdz maijam) visās ES valodās. 

ARBĪBAS

 Bērni varēs darīt zināmu, kas viņiem ir vajadzīgs, lai justos droši, un viņiem būs iespēja par to 
runāt ar ekspertiem. 

 Komisija iekļaus bērnu viedokļus un domas savos ieteikumos un pastāstīs bērniem, kā tas 
izdarīts.

 Ieteikumos būs padomi ES valdībām par to, kā labāk aizsargāt bērnus.

  

Drošības sajūta



8

2. temats. 

2023. g. novembris–2024. g. jūnijs

KAS un KĀPĒC?  

Pilnsapulces gaitā bērni teica, ka ir svarīgi apspriest demokrātiju un vecumu, no kura viņiem ir 
atļauts balsot. Vēl viens iemesls runāt par demokrātiju ir tāds, ka 2024. gada jūnijā Eiropas iedzīvotāji 
izvēlēsies cilvēkus, kas viņus pārstāvēs Eiropas Parlamentā. Mēs arī aplūkosim dažādas iespējas, kā 
piedalīties demokrātijā (piemēram, bērnu un jauniešu padomes) un kā ar to palīdzību bērni var panākt 
pārmaiņas un iegūt ietekmi. 

Balsstiesības ir ļoti svarīga demokrātijas daļa un iespēja būt aktīvam pilsonim. Dažās valstīs jaunieši 
var balsot no 16 gadu vecuma. Mēs paraudzīsimies, kā tas darbojas praksē, un dosim iespēju bērniem 
paust savu viedokli par to. 

Tā kā bērni arī vēlējās pēc iespējas drīzāk sākt aplūkot citus tematus, kas paredzēti nākamajā 
platformas darba plānā 2025.–2026. gadam, 2. temats pievērsīsies tam, kā varam sevi pasargāt 
no viltus ziņām un maldinošas informācijas, sevišķi tādos jautājumos kā klimata pārmaiņas, vides 
jautājumi un garīgā veselība.  

KĀ?

1.  Tiešsaistes darbsemināri bērniem – platformas dalībniekiem kopā ar ekspertiem, kuros 
apspriest, ko nozīmē demokrātija valstī, pilsētā, skolā un kā pārbaudīt informāciju. Klimata 
pārmaiņu tematu mēs izmantosim kā piemēru jomai, kurā jāspēj pateikt, vai informācija ir 
patiesa vai aplama. Darbseminārā tiks sniegta informācija par paraugpraksi cīņā pret viltus 
ziņām un pētīti demokrātiskie procesi, ar kuru palīdzību bērni var panākt pārmaiņas. 

2.  Konsultācijas ar bērniem – platformas dalībniekiem: tiešsaistes aptauja un fokusa grupas 
par dalību demokrātiskajos procesos, vēlēšanās, ieskaitot par 15 gadiem vecāku personu 
balsošanu konkrētās valstīs, par to, kā tā darbojas, kas liek bērniem un jauniešiem būt aktīviem 
vai balsot. Iespējamas intervijas ar jauniešiem, kuri jau ir balsojuši, un jaunajiem aktīvistiem. 

3.  Bērniem draudzīgs dokuments ar ieteikumiem par to, kā tiešsaistē piekļūt precīzai 
informācijai, kas ir e-balsošana, kā reģistrēties vēlēšanām, kā iesaistīties citos demokrātiskajos 
procesos, kas nav balsošana.   

DARBĪBAS  

 Bērni saņems praktisku apmācību un informāciju par to, kā tiešsaistē piekļūt precīzai informācijai 
un ko praksē nozīmē demokrātija.

 Apspriešanās rezultāti tiks prezentēti ES dalībvalstīm un apspriesti ar tām.

 Komisija/Eiropas Parlaments iegūs idejas par to, kā nākotnē rīkot vēlēšanu 
kampaņas jauniešiem.

Demokrātija un balsošana



9

3. temats. 

2023. g. septembris–2024. g. maijs

KAS un KĀPĒC?  

Pilnsapulcē bērni sacīja, ka vēlas vairāk informācijas par bērnu līdzdalību. 

Ir svarīgi, ka šī informācija ir vienkārša un bērniem un pusaudžiem ir interesanti ar to darboties,  
lai vairāk bērnu varētu par to uzzināt un iesaistīties. 

Lai to tādu padarītu, veidojot tīmekļvietni un gatavojot tur pieejamo informāciju, mēs 
sadarbosimies ar bērniem.    

KĀ?  

1.  Bērniem draudzīga tiešsaistes aptauja, fokusa grupas un intervijas ar bērniem, lai 
uzklausītu viedokļus un vēlmes.

2.  Bērniem paredzētas interaktīvas tiešsaistes spēles un eksperimenti, kuri palīdzēs mums 
saprast, vai tīmekļa vietne ir labi organizēta un vai tā ir viegli saprotama un izmantojama. 

3.  Diskusijas ar bērniem par to, kā viņus varētu iesaistīt platformas tīmekļvietnes turpmākajā 
izstrādē.

AÇÕES: 

 Komisijas tīmekļvietnes komanda kopā ar sekretariātu izveidos bērniem draudzīgu tīmekļa 
vietni, ņemot vērā bērnu viedokli.

 Viss, ko mēs uzzināsim no bērniem, tiks nodots tālāk sanāksmē ar ES bērnu līdzdalības 
organizācijām, kur tiks izplatīts mācību materiāls pieaugušajiem, kurš palīdzēs viņiem veidot 
savas tīmekļvietnes.  

 Platforma iesaistīs bērnus tiešsaistes saziņas un informācijas izveidē. 

 

 

  

ES Bērnu līdzdalības 
tīmekļvietne



10

4. temats. 

 2024. g. jūnijs — decembris

KAS un KĀPĒC?  

Šī ir pēdējā šā darba plāna daļa, un tā ir ļoti svarīga. Mēs izskatīsim platformas darbu 2023. un 
2024. gadā un apspriedīsim, ko vēlamies saglabāt un kas būtu jāmaina. Iespējams, mēģināsim 
saprast, kā labāk sasniegt bērnus dažādās valstīs un kā reklamēt platformu. Diskusijās tiks apspriesti 
Konsultatīvās padomes oktobra sanāksmē sniegtie ierosinājumi par saziņu un informēšanu.  

Runāsim arī par to, kā labāk veicināt bērnu tiesības ES un valstu līmenī. Ņemot vērā šā darba 
rezultātus, mēs sagatavosim nākamo darba plānu.    

KĀ?  

1.  Consultas: estão previstos um inquérito em linha, grupos de reflexão e entrevistas

2.  Reunião presencial/híbrida: Nos diferentes seminários e nas atividades, relacionados com 
todas as atividades anteriores organizadas em 2023 e 2024, as crianças irão explorar  
e debater os seguintes temas: 

 Drošības sajūta: iepazīstināšana ar Komisijas ieteikumu par integrētām bērnu 
aizsardzības sistēmām, atsauksmes un diskusija/sanāksme ar ekspertiem (1. temats) un 
valdību pārstāvjiem

 Demokrātija un vēlēšanas: tikšanās ar jaunajiem aktīvistiem/dalībvalstu iestādēm, lai 
apspriestu aptaujā iegūtās atsauksmes par 2. tematu

 Tīmekļvietne: pārdomas par līdzradīšanas procesu, kā to turpināt, un labas prakses 
apmaiņa (3. temats) 

 Kas darbojas platformā un kā pieaugušie un bērni var labāk 
sadarboties: apspriešanās par labākajiem sadarbības veidiem un 
platformas darbu, tostarp par līdz šim paveikto, un nākamā perioda 
plānošana 

DARBĪBAS

 Bērni sniegs un saņems atsauksmes par visām apspriešanās reizēm, kurās 
viņi piedalījušies.

 Bērni sniegs savu ieguldījumu nākamajā darba plānā. 

 Dalībvalstu iestādes tiks uzaicinātas uz diskusiju ar bērniem par konkrētu 
tematu. 

 Komisija gūs ieskatu par to, kā platforma līdz šim ir darbojusies, kas jāsaglabā 
un kas jāmaina. 

Kas izdevās, kas ne, un ko 
mēs vēlamies darīt tālāk?  



11

Komisija 
Pieaugušie, kas cenšas iekļaut platformas 

pasākumos paustās bērnu idejas ES 
lēmumos. Viņi finansē platformu un kopā 

ar sekretariātu uztur tīmekļvietni. 

Sekretariāts
Pieaugušie, kas vada platformu un 

sadarbojas ar visiem, lai organizētu visu 
darāmo (plānus, aptaujas, apspriešanās, 

dokumentus, sanāksmes utt.).

Bērni biedru apvienībās 
Bērni 51 dalībnieku apvienībā no 21 Eiropas Savienības valsts 

Kā platforma darbojas ar 
bērniem un bērnu 
labā?

Pilnsapulce 
Plaša tikšanās, kurā bērni un pieaugušie 

apspriež, kas un kā platformai būtu 
jādara.

Darba plāns
Rakstisks plāns, kurā paskaidrots, 

kādas darbības platforma veiks divos 
gados.

Konsultatīvā padome 
15 bērnu un pieaugušo grupa, kura 

konsultē Komisiju par to, kas platformai 
būtu jādara.

Bērnu paneļdiskusija
16 bērnu grupa, kas konsultē sekretariātu 

par to, kā platformai būtu jārīko savi 
pasākumi.

11



12


